fieri carmina et divinationes in nobis, dum utuntur spiritu nostro tanquam instrumento, auferuntque animae augurandi functionem. Et propterea non meminisse Pythias et Sibyllas, quod Virgilius et Plato recte considerarunt.

³⁹ Campanella: Poetica S. 272: *Idem S. Hieronymus docet contra Montanum, qui prophetiam Maximillae et Quintillae furiosam celebrans, non meminisse prophetas nec sui compotes esse docebat. Hoc falsissimum est, quoniam Deus menti prophetarum primo illabitur, eamque illustrat, non impedit a sui operatione: spiritus autem malus in animales spiritus grassatur et humores quibus infestat animum. Unde in plenilunio, quando magis commoventur sympathia caeli, et in atrabiliosis, daemon affligit magis, quoniam humoribus utitur sic agitatis, ut docet Origenes, et S. Thomas, et experientia. [...] Apollo igitur ille Virgilianus diabolus erat.*

⁴⁰ Campanella: Poetica S. 272: *Quapropter alios dicimus poetas divinos, alios diabolicos, alios humanos. Primi intelligunt quae dicunt, sequae a Deo doceri, proferuntque sobrie oracula: secundi non intelligunt et furiose pronunciant, nisi ubi exterius docentur: tertii natura habiles sunt ad mensuras metrorum et mores imitandos, accedenteque studio excellentes evadunt, ea rationes qua Horatius et Ovidius et Catullus: et hi ex praemeditatione loquuntur.*

⁴¹ Campanella: Poetica S. 272: *Sed quis suadebit atheistis nostri temporis, qui artem et rationem omittunt et experientias, ut propriam opinionem sectentur?*

cholischer Veranlagung. Damit ist ein wichtiger Hinweis auf das religionskritische Potential gegeben, das dem Problem 30.1 innewohnt und damit auf den eigentlichen Hintergrund von Campanellas Interpretation. Mit dem melancholischen Temperament stellt das Problem 30.1 die Möglichkeit einer physiologischen Erklärung zur Verfügung, das heißt es eröffnet die Möglichkeit, scheinbar spirituelle Phänomene, wie Entrückungserlebnisse oder Visionen, medizinisch zu erklären. Diese Erklärung hat theologische Brisanz, denn damit ist es implizit möglich, nicht nur den Enthusiasmus des Dichters auf natürliche Art zu erklären, sondern tendenziell auch die Art von prophetischer Entrückung, wie sie in der Bibel berichtet wird, mithin die christliche Offenbarung. Wenn aber auch diese nicht auf direktes göttliches Wirken zurückgehen muss, sondern naturphilosophisch erklärt werden kann, verliert die christliche Offenbarung erheblich an Beweiskraft. Es lässt sich aus ihr nicht mehr auf einen direkten Eingriff Gottes in die Geschehnisse der Welt zurückschließen. Gott bleibt, wie Campanella es Aristoteles zum Vorwurf macht, auf die erste Sphäre beschränkt, ohne sich in die irdischen Geschehnisse der untersten Sphäre einzumischen.⁴²